答 申  第 ９０ 号

令和 ４年 ６月２３日

 所沢市長 藤本 正人 様

所沢市情報公開・個人情報保護審議会

会長          千草 孝雄

社会保障・税番号制度における特定個人情報保護評価に係る

全項目評価書の第三者点検について(答申)

 令和４年６月９日付け所健管第３４０号により諮問のありました標記の件に

ついて、別紙の通り答申します。

諮問第９０号答申

本件諮問の対象は、新型コロナワクチン接種証明書のコンビニ交

付の開始等に伴う、「予防接種法及び新型インフルエンザ等対策特別

措置法による予防接種の実施等に関する事務」に係る特定個人情報

保護評価（全項目評価）の再実施について、所沢市情報公開・個人

情報保護審議会による第三者点検を行うものです。

全項目評価書については、市民の特定個人情報保護の観点から、

包括的かつ適切に評価がなされており、リスク対策の内容について

も、物理的、人的、技術的の各側面から、必要な対策が講じられて

いることから、おおむね問題ありません。

なお、本件事務は、本格的に実施されるようになってからまだ間

もないことから、特定個人情報の保護上、何らかの問題が潜在して

いることも懸念されております。全国的にみると、ワクチン接種記

録システム（VRS）に登録されている接種記録データについては、多

くの間違いや事故が発生している等の状況があるようです。そうし

た他の地方公共団体での状況にも留意しつつ、引き続き、各種リス

ク対策に万全を期することを求めます。